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edellyttää jopa koko toimialan laajuista ja sen alueellisten ekosysteemien systeemistä muu-
tosta. Tätä systeemistä muutosta ymmärretään vielä varsin heikosti, mikä voi hidastaa radi-
kaalien innovaatioiden etenemistä toimialalla ja laajemmin yhteiskunnassa. Toisaalta systee-
mistä näkökulmaa hyödyntämällä ja oikein valituilla toimenpiteillä voitaisiin saada nopeita-
kin muutoksia aikaan.  

Tässä esseessä perustelemme, miksi ja miten autonomisten järjestelmien tutkimuksessa on 
välttämätöntä käsitellä yritysten ja niiden muodostamien verkostojen toimintaa liiketoimin-
tanäkökulmasta ja selvittää myös yhteiskuntaan kohdentuvia institutionaalisia vaikutuksia. 
Essee on kirjoitettu tutkijoiden yhteistyönä, yritysyhteistyön ja yrityksissä esiin nousseiden 
tarpeiden ja haasteiden inspiroimana. Esseen kirjoittamisessa lähdimme liikkeelle seuraa-
vista kysymyksistä:  

1. Millaisia vaatimuksia autonomiset järjestelmät kohdentavat yritysten toimintaan: nii-
den strategioihin, rakenteisiin, asiakkuuksiin, prosesseihin, johtamiseen ja organisoin-
tiin? 

2. Miten autonomiset järjestelmät kytkeytyvät yhteiskuntarakenteisiin ja yritysten liike-
toimintaverkostoihin, ja mitä ne vaativat näiltä rakenteilta ja verkostoilta? 

3. Mitä autonomisten järjestelmien käyttöönotto ja levittäminen vaatii Suomen teollisuu-
dessa ja logistiikkaverkostoissa lähivuosina? 

Kuva 1 havainnollistaa esseen rakenteen.  

 
Kuva 1. Esseen rakenne.  
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Miehittämättömät ilma-alukset eli dronet vastaavasti haastavat olemassa olevaa ajattelua 
ilmailuinfrastruktuureissa, teknologioissa ja lainsäädännössä. Muutos etenee erilaisten toi-
mijoiden ajamana, ja muutos on luonteeltaan systeeminen, mikä tekee siitä koordinaation ja 
ohjauksen näkökulmasta haasteellisen. Kuka ohjaa muutosta ja millä tavalla? Myös aikaper-
spektiivi on kriittinen: milloin on yrityksen näkökulmasta oikea aika edetä ja kehittää tai 
ottaa käyttöön autonomisuutta mahdollistavia ratkaisuja? Mitkä teknologiat saavat standar-
din tai hallitsevan muotoilun (dominant design) aseman tulevaisuudessa ja mihin on järkevää 
investoida? Näissä tilanteissa tarvitaan toimialarajat, ekosysteemirajat ja ennen kaikkea yri-
tysrajat ylittävää koordinaatiota. 

Muutos on prosessi, jossa itse käytännön toiminta ja sitä ympäröivät institutionaaliset ra-
kenteet vuorovaikutuksesta muovautuvat. Rakenteet vaikuttavat toimintaan, toiminta muo-
vaa rakenteita. Puhe ja tekemiset siis muovaavat niitä ohjaavia institutionaalisia rakenteita. 
Strategisia toimijoita löytyy sekä organisaation että institutionaalisen ympäristön eri tasoilta. 
Eri toimijat ottavat strategisia rooleja osallistuessaan muutokseen. Jälkikäteen voidaan sa-
noa, että jokin toiminta oli strategista, vaikka ennen toimintaa se vaikutti strategian ulko-
puoliselta tekemiseltä, kuten klassinen strategiakirjallisuus esittää (Mintzberg ja Lampel, 
1998).  

Digitaalinen muutos kohti autonomisia järjestelmiä sisältää eri tarkastelutasoillaan erilaisia 
jännitteitä, joista osa lienee paradoksaalisia. Paradoksilla viitataan jännitteeseen, joka ei ole 
helposti ratkaistavissa yksinkertaisen joko-tai tyyppisen valinnan kautta. Valinnan sijaan on 
hyväksyttävä jännitteiden olemassaolo. Ajatellaan esimerkiksi ekosysteemin sisällä tapahtu-
vaa teknologioiden standardointia, jossa kilpailijat yhteistyössä luovat standardeja mahdol-
listaakseen autonomisten järjestelmien toiminnan. Kilpailijoiden välinen yhteistyö on para-
doksi, jota ei voi ratkaista, joten sen kanssa on vain tultava toimeen. Yritysten on siis kyettävä 
yhteistyöhön kilpailijoidensa kanssa, jotta yhteiskunnassa voidaan luoda standardeja ja sen 
myötä mahdollistaa muutos kohti autonomisia järjestelmiä (kts. esim. palvelullistumisen pa-
radokseista: Kohtamäki, Einola ja Rabetino, 2020). Autonomiaan suuntautuva digitaalinen 
muutos on jännitteinen, ja sen johtaminen on pikemmin muutoksen elämistä ja fasilitointia 
kuin autoritääristä johtamista. Tämä mitä suurimmassa määrin systeemisen muutoksen joh-
taminen on siis kollektiivista yhteensovittamista, jossa yritysrajat ylittävä koordinointi ja so-
piminen ovat avainasemassa. 

Liiketoimintaa ohjaavien uskomusten ja koettujen lainalaisuuksien muutos  

Yritysten välistä yhteistyötä ja vaihdantaa ohjaavat uskomukset, normit ja koetut lainalai-
suudet ovat keskeinen osa digitaalisuuden ja autonomisuuden ajamaa sosiaalista muutosta. 
Instituutioteoria kuvaa yhteisön jäsenten toimintaa, rooleja ja valtasuhteita ohjaavia jaettuja 
uskomuksia ja niistä kumpuavia sosiaalisia sääntöjä, rakenteita ja käyttäytymistä (Scott, 
2005). Nyt käynnissä olevassa muutoksessa teknologia mahdollistaa uusia yhteistyön muo-
toja, hallintorakenteita ja arvon luonnin logiikkoja, joita vallitsevat uskomukset eivät hyväksy 
eivätkä säännöt ja rakenteet tue (Töytäri et al., 2018). Keskeinen tekijä monien menestyjien 
romahdukseen on ollut yritysten kyvyttömyys uudistaa omaa ajatteluaan liiketoiminnan lain-
alaisuuksista (Vuori ja Huy, 2016; Tripsas ja Gavetti, 2000). Teknologian mahdollisuuksien 
innovoinnin ohella on siis oleellista tutkia teknologian luomien mahdollisuuksien hyödyntä-
misen reunaehtoja, kuten toimialan ja organisaatioiden rakenteita ja jaettuja uskomuksia 
sekä niistä kumpuavia toimintamalleja. 

Yritysten välistä yhteistyötä ja vaihdantaa ohjaavat uskomukset ja säännöt ovat muotoutu-
neet nykyiseen muotoonsa tuotteisiin perustuvan vaihdannan tuloksena. Yritysten roolit, vas-
tuut ja toiminta ovat jäsentyneet varsin selkeästi tuotteiden tekijöiden ja tuotteiden käyttä-
jien rooleiksi. Erityisesti digitalisaatio ja ohjelmistoautomaatio tuottavat uusia arvonluonnin 
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AUTONOMIA JA YRITYSTEN LIIKETOIMINTA   

Asiakastarpeet ja asiakkaiden valmiudet autonomian muutoksessa 

Autonomisiin järjestelmiin liittyvät innovaatiot ovat syntyneet tyypillisesti enemmän uuden 
teknologian työntäminä (technology push) kuin markkinoiden ja toimijoiden spesifeinä vaati-
muksina (market pull). Teknologian työntövoima on oleellinen erityisesti innovaatioiden al-
kutaipaleella ja radikaalimpien muutosten kohdalla. Tilannetta selittävät monenlaiset teki-
jät, kuten radikaalisti uuden teknologian edellyttämä pitkä kehitysaika, autonomisten järjes-
telmien systeeminen luonne ja vaikuttavuus koko arvoverkostoon, muutosten kannibalisoiva 
ja rikkova (disruptoiva) vaikutus nykytilanteeseen verrattuna ja toisilla toimialoilla kehitet-
tyjen ratkaisujen siirtäminen uusina ratkaisuina täysin toisenlaiseen ympäristöön. Autono-
misuus on vielä suhteellisen uusi, teknispainotteinen ilmiö ilman pitkää historiaa. 

Autonomisten järjestelmien kehityksen teknologiavetoisuus on ollut silmiinpistävä piirre 
useilla sovellusalueilla, kuten meriliikenteessä tai maantiekuljetuksissa. Se on merkinnyt 
teknologiakehittäjien vahvaa visiota ja otetta kehityksen eteenpäinviemisestä, mutta ajoit-
tain myös ekosysteemin muiden toimijoiden kuten asiakkaiden ja yhteiskunnan toimijoiden 
pintapuolista osallistamista, dialogin rajallisuutta ja ajoittaista sivustaseuraajan roolia. Laa-
jempi toimialan kiinnostus innovaatioiden mahdollisuuksiin on herännyt vasta myöhemmin. 
Osin kyse on ollut edelläkin mainituista tekijöistä, osin siitä, että muutoksen mahdollisuus on 
nähty nimenomaan teknologisena. Tilanne on johtanut monilla sovellusalueilla siihen, että 
innovaatioista syntyneiden konseptien, tuotteiden ja palveluiden kaupallinen menestys on 
toistaiseksi ollut arvioitua pienempää ja innovaatioiden leviäminen arvioitua hitaampaa. 

Olisi väärin todeta, että asiakastarpeet ja markkinoiden vaatimukset olisi alan kehityksessä 
sivuutettu. Enemmänkin kyse on siitä, millä tavoin asiakkaaseen ja toisinaan myös laajem-
paan arvoketjuun kohdistuva muutos on osattu ennakoida osana teknologiainnovaation ke-
hittymistä, mikä valmius asiakkaalla todellisuudessa on omaksua uutta teknologiaa osaksi 
toimintaansa, ja miten teknologiakehittäjät ovat annostelleet uutta tarjontaansa markki-
noille. Voimme havainnollistaa mainittuja näkökulmia kahdella esimerkillä eri sovellusalu-
eilta. 

Autonomisten laivojen kehittäminen vauhdittui maailmassa visiotasolta konkreettisiksi 
kehityshankkeiksi 2010-luvun jälkipuoliskolla. Vahvasti teknologiainnovaatioiden työntä-
minä syntyneet meriliikenteen autonomiset konseptit juuttuivat alkutaipaleellaan paitsi lain-
säädännöllisiin rajoituksiin, osin myös siihen, että asiakkailla eli varustamoilla ei ollut val-
miuksia ottaa käyttöön teknologian synnyttämiä mahdollisuuksia. Meriliikenteen autono-
miahyppyyn ei riittänyt laivaa etäohjauksessa tai autonomisesti liikuttava tekninen järjes-
telmä. Olisi samanaikaisesti tarvittu muun muassa uudenlainen operatiivinen organisaatio, 
merkittävää osaamispäivitystä, etäkontrollikeskukset, huoltokonseptit, uudet vakuutusmal-
lit, uudenlaiset hankinta- ja sopimusmallit, uudenlaiset kumppanuusmallit teknologiatoimit-
tajien kanssa ja uudistetut riskienhallintakäytännöt lukuisten viranomaislähtöisien ja laki-
sääteisien muutosten lisäksi. Myös logistiikkaketjun muissa toimijoissa kuten satamissa olisi 
vaadittu samaan aikaan merkittäviä muutoksia.  

Kokonaisuus oli ekosysteemille kertarysäyksenä liian suuri. Varustamosektori, joka pitkään 
seurasi kehitystä sivussa, totesikin myöhemmissä vaiheissa, että siinä missä muutoksen vaa-
tima kriittinen teknologia on jo olemassa, sen edellyttämä kaupallinen ja operatiivinen järjes-
täytyminen oli vasta alkamassa ja saavutettavissa ehkä 5-15 vuodessa (kansainvälinen lain-
säädäntökehitys myös huomioiden). Osa myös kaipasi konkreettisempaa näyttöä autonomian 
hyödyistä. Osa järjestelmiä kehittäneistä teknologiayhtiöistä palasi tämän jälkeen taaksepäin 
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Asiakastarpeiden ja -vaatimuksien ymmärtäminen ja integrointi osaksi teknologiakehityspro-
sessia edistää huomattavasti autonomisten järjestelmien käyttöönottoa ja niistä saatavia hyö-
tyjä. Esimerkkejä näistä näkökulmista ja huomioitavista tekijöistä esitetään taulukossa 2. 

 
 

Arvoa tuottavat ydinprosessit ja tukiprosessit 

Vaikka yritysten päätehtäväksi usein todetaan arvon tuottaminen omistajille, yrityksen ydin-
toiminta kuitenkin rakentuu sen kautta, miten se tuottaa arvoa asiakkailleen ja kumppaneil-
leen ja sen kautta ansaitsee arvoa omaan liiketoimintaansa (ja lopulta omistajille). Autono-
misten järjestelmien osalta huomio saattaa helposti kohdentua itse järjestelmään ja sen 
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arvontuottoon, ts. monimutkaiseen, useamman eri teknisen tuotteen ja osasysteemin muodos-
tamaan kokonaisuuteen ja sen aikaansaamaan toimintakapasiteettiin, joka ensin suunnitel-
laan ja valmistetaan ja sen jälkeen siirretään asiakkaan käyttöön.  

Tällainen tuotteeseen ja kertaluontoiseen transaktioon perustuva ajatus arvontuotosta on jos-
sain määrin vanhentunut. Oikeasti merkittävä osa asiakkaan arvontuottoa tapahtuu, kun ky-
seinen autonominen järjestelmä on aktiivisessa käytössä. Käytön aikainen arvontuotto ei ta-
pahdu itsestään, vaan asiakas, järjestelmän ja sen osajärjestelmien toimittajat, ulkopuoliset 
palvelutarjoajat ja yhteiskunnan toimijat yms. sidosryhmät osallistuvat autonomisen järjes-
telmän käytön aikaiseen arvontuottoon monin eri tavoin ja siis voivat myös ansaita arvoa it-
selleen sen myötä.  

Tavanomaisia liiketoiminnan arvoa tuottavia ydinprosesseja ovat kysynnän ja asiakassuhtei-
den hallinta, uusien tuotteiden ja palvelujen kehittäminen, tuotanto ja toimitusketjun hallinta 
sekä palvelujen toimittaminen. Autonomiset järjestelmät voivat tarjota yrityksen omaan toi-
mintaan tai sen asiakkaille mahdollisuuden automatisoida ja sitä kautta korvata joku prosessi 
tai aiempi järjestelmä tai luoda kokonaan jotakin uudenlaista toimintaa. Vaikka ensisijaisesti 
autonominen järjestelmä saattaa tuoda mieleen tuotantoon ja siihen kytkeytyvien toimitus-
verkostojen hallinnan ja niissä tehdyt muutokset, autonomiset järjestelmät voivat käytän-
nössä koskea mitä tahansa yrityksen ydinprosesseista. Autonomisuuden saavuttaminen ja to-
teuttaminen merkitsee ja vaatii sitä, että yksi tai useampi yrityksen oma ja asiakkaan pro-
sessi on uudistettava. Taulukko 3 esittää esimerkkejä siitä, millä tavoin autonomiaa on käsi-
telty eri ydinprosesseissa ja millaisia muutoksia se voi merkitä.  

 






























